
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке заполнения, учета и выдачи документов

о высшем образовании и о квалификации и их дубликатов

по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры,

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре



С  01.09.2022 

вступают в силу 

новые требования к заполнению и выдаче  

документов о высшем образовании и о 

квалификации и приложений к ним.



В соответствии с частью 4 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2012, N 53, ст. 7598; 2021, N 1, ст. 56), подпунктом 4.2.37 Положения о Министерстве науки и 

высшего образования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 июня 2018 г. N 682 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2018, N 26, ст. 3851), приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Образцы документов о высшем образовании и о квалификации:

- диплома бакалавра (приложение N 1);

- диплома бакалавра с отличием (приложение N 2);

- диплома специалиста (приложение N 3);

- диплома специалиста с отличием (приложение N 4);

- диплома магистра (приложение N 5);

- диплома магистра с отличием (приложение N 6);

- диплома об окончании аспирантуры (приложение N 7);

- диплома об окончании адъюнктуры (приложение N 8);

1.2. Образец приложения к диплому бакалавра, диплому бакалавра с отличием, диплому 

специалиста, диплому специалиста с отличием (приложение N 9);

1.3. Образец приложения к диплому магистра, диплому магистра с отличием (приложение N 10);

1.4. Образец приложения к диплому об окончании аспирантуры (приложение N 11);

1.5. Образец приложения к диплому об окончании адъюнктуры (приложение N 12);

1.6. Описание документов о высшем образовании и о квалификации и приложений к ним 

(приложение N 13).

2. Признать утратившими силу:

·  приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 1 октября 2013 г. N 1100 

"Об утверждении образцов и описаний документов о высшем образовании и о квалификации 

и приложений к ним" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 

ноября 2013 г., регистрационный N 30505);

· приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 16 мая 2014 г. N 547 "О 

внесении изменения в приложение к Описанию документов о высшем образовании и о 

квалификации и приложений к ним, утвержденному приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 1 октября 2013 г. N 1100" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 23 мая 2014 г., регистрационный N 32409);

пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 12 мая 2014 г. N 481 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 29 мая 2014 г., регистрационный N 32477).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 года.

Министр В.Н. Фальков

Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 августа 2021 г.

Регистрационный N 64758

Приказ Министерства науки и высшего образования 

РФ от 22 июля 2021 г. N 645

"Об утверждении образцов и описания документов 

о высшем образовании и о квалификации

и приложений к ним"



В соответствии с частью 4 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2021, N 1, ст. 56) и подпунктом 4.2.37 пункта 4 
Положения о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 
N 682 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 26, ст. 3851), 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок заполнения, учета и выдачи документов о 
высшем образовании и о квалификации, приложений к ним и их дубликатов.

2. Признать утратившими силу:

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации:

• от 13 февраля 2014 г. N 112 "Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи 
документов о высшем образовании и о квалификации и их дубликатов" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 марта 2014 г., 
регистрационный N 31540);

• от 16 мая 2014 г. N 546 "О внесении изменения в Порядок заполнения, учета и выдачи 
документов о высшем образовании и о квалификации и их дубликатов, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 февраля 
2014 г. N 112" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 
мая 2014 г., регистрационный N 32478);

• от 31 марта 2016 г. N 352 "О внесении изменений в Порядок заполнения, учета и 
выдачи документов о высшем образовании и о квалификации и их дубликатов, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 13 февраля 2014 г. N 112" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 19 апреля 2016 г., регистрационный N 41839);

• от 29 ноября 2016 г. N 1487 "О внесении изменений в Порядок заполнения, учета и 
выдачи документов о высшем образовании и о квалификации и их дубликатов, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 13 февраля 2014 г. N 112" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 22 декабря 2016 г., регистрационный N 44891);

пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 12 мая 2014 г. N 481 "О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства образования и науки Российской Федерации" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 29 мая 2014 г., регистрационный N 
32477).

3. Настоящий приказ вступает в силу 1 сентября 2022 года и действует до 1 сентября 
2028 года.

Министр В.Н. Фальков

Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 августа 2021 г.

Регистрационный N 64759

Приказ Министерства науки и высшего образования 

РФ 

от 27 июля 2021 г. N 670

"Об утверждении Порядка заполнения, учета и 

выдачи документов о высшем образовании и о 

квалификации, приложений к ним и их дубликатов"



Изменения в бланках.

В бланке титула дипломов бакалавра, специалиста, магистра не

предусмотрена подпись Председателя Государственной экзаменационной

комиссии, т.е. диплом подписывается только руководителем организации,

осуществляющей образовательную деятельность.

Диплом об окончании аспирантуры подписывается и Председателем ГЭК, и

руководителем организации.



Изменения в порядке заполнения бланков.

• Предусмотрено внесение нескольких квалификаций в случае их одновременного

получения в порядке, установленном локальным нормативным актом

образовательной организации.



• Установлена возможность указания сведений об элективных дисциплинах

(модулях) по физической культуре и спорту, если федеральным

государственным образовательным стандартом по программе бакалавриата или

программе специалитета предусмотрена реализация дисциплин (модулей) по

физической культуре и спорту в рамках базовой части образовательной

программы и в рамках элективных дисциплин (модулей), по решению

организации.



• Предписано указание сведений об объеме работы обучающихся во взаимодействии

с преподавателем (контактной работы) в академических часах или в

астрономических часах.



• Установлен новый способ выдачи копии диплома с приложением. По

заявлению выпускника копия диплома (документ на бумажном носителе,

преобразованный в электронную форму путем сканирования или

фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания его

реквизитов), заверенная в соответствии с законодательством Российской

Федерации электронной подписью руководителя организации, может быть

направлена в форме электронного документа с использованием

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на указанный им

адрес электронной почты.


